culo precedenti dictum est in XII. q. & se. Aduerte tamē qā aliqui tenuerunt qā talis clericus clamās i distincte non sit irrūgularis l3 ppter hō secutū est homicidiuū uī mutilacō ea rōe quia utili⁹ est aliquē liberār a peccato qā morte corporali cū g⁹ sic clamando liberat animā uolent fu rari uel alias uolentis delinquere non d3 esse irregularis l3 10. an. dicit qā hō ē fal sum qā secundū hoc sequeret qā si aliqua clamauit post furez cum rebus furtiuis & ad clamorē suis alii subsequentes ip̄f si ceperūt ex qua captura iste postea occi sūs fuit qā talis non esset irregularis qā sic clamando liberauit animā illi⁹ a mor te qā restituit ablatum z sic dimittit pec catū in vi. z in c. si res. XIII. q. vi. z tñ hō est falsū ut no i d.c. d cetero i de homi. z in hac op̄i. residet 10. an. & do. antho. p⁹ eu⁹ & eādez quasi opinionez tenet Spe. i d. §. iuxta v. qd si velles. Sed dñs Nico in d. c. significasti. dicit qā dicta d̄cisio nō pcedit sine dubitacōe de quo uide ibi la tius per eu⁹. Septimo querit qd si iudex seu officialis insequitur furē seu criminōsū & querit a te si uideris illū tu uero sciēs qā istū querit ut possit ei mortez dare in dicas illū an p̄ hoc sis irregularis spe. in d. §. iuxta v. qd si iudex dicit qā si p̄ tuam r̄missionem fur est inuentus & occid⁹ qā tu es irregularis securus si nesciuersti nec suspi catus fuisti qā ad mortē nec ad penaz lag unis quereret. Quid aut̄ dicēdū si ille iu uit illū furē ad mortē queri qui nō poterat aufuger nisi p̄ alterā d̄ duab⁹ uis & sciens qā p̄ alterā aufugerat dicit qā per hanc nō fugit an sit irregularis v̄. qā nō ex eo qā nī idicavit eū. In q̄trariū fcit qā dicendo per hanc uiam nō transiuit iudi cat tacite illū per aliam uiam fugisse ar c. nōne s. de plūptio. Sed aduerte quia si penitus esset ignarus nō efficeret irrūgularis putari si tutor uel artifex certe dicit qā ibi non transiuit r̄sidit illū per aliam uiam transiuisse nam huic nō potest aliq̄ culpa imputari ut no. 10. an. in adiacione. spe. v. quid si iudex Tuciū est eīz tacef qā que rentem criminaliter eludere v̄bis abignis Dicēdo nūquid ego sū custos illi⁹ uel alio simili modo Ad hoc tex in dicto c. mādā

tis in fi. xl. di. & si ibi non erat nisi unica uia per quā iste transuerat & officialis instat & insequit querendo quid tunc de beat fieri. Dic qā scđm aliquos nō debet diceř mendaciū led exemplo htī frācisi potest illudere hoc modo dicēdo Nō trā liuit huc tangendo sibi manicā. Cetalo queritur clericus non ualens aliter recu perař res suas tenet furem ne fugiat cū rebus suis donec ex hibeat eum iudici uī inuocet eius auxilium ad res suas recuperandas an erat irregularis Quidaz dicūt qā licet fur postea puniatur pena morte uel mutilatione non est irregularis dum mō intentio detinentis nō fuit ad mortē uī mutilatōz z hāc op̄i. t3 spe. i ti. d lega. §. iuxta v. item si clerici. & domi. in c. ii. de homici. in vi. quod facit contra cōeni op̄i. doc de qua s. in vi. q. pcedenti Cno no querit quid si clericus ti adit officiali furem petens qā eum puniat citra sāguinis effusionē an ut irrūgularis Dicas qā l3 officialis puniat corporaliter occidēdo furem uel mutilando tamen propter hō clericus non efficeret irregularis nec etiāz ei nocet si simpliciter exp̄nit querelam coram officiis contra iniuriantes sibi uī ecclie quāvis talis absq̄ sanguinis effu sione uix possit alia cohceri ut in c. tua nos & in c. postulaſti. i de homi. & facit xxxiii. q. iii. maximianus & q. v. c. i. Et hec uera sunt quando nō tēderet ad mor tem nec gerat hoc in animo sed exp̄sse i stabat ut talas malefactor castigaretur absq̄ sanguinis effusione de hoc in c. in ar chie pilcopatu i. cde rapto. Vel instabat ut mitteret in exilium ad hoc c. cum non ab homine de iudi & in c. nouimus i. de vbo. sig. Vel ut detrudere in perpetuū carcerem c. ex comunicamus de hereti. z c. a nobis de apost. & c non uos xxiii. q. v. Et ex predictis inferet qā cleric⁹ extra hens latroiem de ecclesia qui p̄ sacerdo tes extrahendus est ut in c. diffiniuit xvii. q. iii. non sit irrūgularis quia non dici tur morti tradere ipse sed lex ad hoc c. cum homo xxiii. q. v. & hcc tnet archi. in d. diffiniuit & pcedit dicta diffinitio scđm doc quādo extrahens nullo'mō ten deret ad mortem uel mutilatōz. Et ex p̄dictis etiāz inferet qā agens ciuiliter con

tra furem q̄ nō erit irregularis l̄z iudex
causa p̄bata illuz suspendit, ex officio suo
ut p̄batur no. in dicto c. postulaſti. q̄d in
tellige dūmodo tendat ad mortdm p̄ illā
uiaz Absit eīz ut ea que pro bono facīz
si p̄pter uoluntatem nostrā alicui male'cō
tigat debeat nobis imputari ut dicit tex
in c. de occidēdis v. absit xxiii. q. v. z glo
in dicto d. postulaſti. Ex predictis etiaz
infert q̄ si aliquis p̄curauerit aliquē ca
pi per officialem occasione alicuius delici
ti p̄pter quod certum erat illum non de
bere condempnari ad mortem uel ad mē
bri mutilacōz q̄ non efficitur irregulāris
licet iudex illum puniat pena mortis uel
mutilationis ex eo q̄ inuenit eū culpabi
lem in aliis criminibus pena dignis dū
ille non credat nec cogitet hoc contigere
posse & hoc tenet spe. in t̄. dē legato §.
iuxta v. quid si clericus & hosti. in ſūma
de homīci. §. qua pena v. uerum ¶ Idem
est dicendum si iudex ſecularis auferret
furem captum per clericū z ipsū ſuſpē
deret quia clericus propter hoc non eſt
irregularis & hoc tenet glo. in c. i. xviii.
q. i. Aduerte tamē q̄ in omnibns p̄dic
tis caſibus utilis eſt p̄teſtacō uidelic̄z q̄
non tendit ad uindictam uel penaz ſanguini
nis fm formaz c. i. de homī. in vi. Decimo
queritur quid si cleric⁹ certissime ſcit q̄
non poſſe conſequi debitum ſuū ſine ſang
uum effuſione an poſſit implorare offici
um ſeculari abſq̄ periculo irregulatatis
Quidaz in c. postulaſti. i. de homī. tenue
rūt q̄ non īmo debent potius dimittere
decimas & primicias q̄ illud attemptare
ar. c. ii. & d. c. ſuſcepimus i. de homī. Sz
io. an. in d. c. postulaſti. dicit hodie tene
dum eſſe quod habeat in c. ii. de homī. in
vi. quaſi uelit dicere q̄ si premitat p̄ te
ſtatōz q̄ non intendat ad uindictam ſanguini
nis ſed ſolum p̄ iuſticia ſua conſuanda
non imputatur clericuſ ſi iudex ſecularis
poſtea illi inponit penaz mortis uel muti
lationis z ſic uidetur ſentire q̄ etiā ſi cle
ricus eſſet certus q̄ iudex ſecularis illi i
ponat penam mortis non tamē teneat d̄
ſiſtere a petiſione iuſticie dūmodo p̄mit
tae protestatō & hoc etiaz tenz do. nico.
in d. c. postulaſti. quod dicit eſſe no. ad i
tellectum dicti. c. & hoc eſſe ſat̄ rationa

bile alias daretur materia cruciādi z ſpo
handi clericos bonis ſuis. Hoc tamē int̄l
hge dūmodo clericus non intendit ex uo
luntate ad penam mortis uel mutilatiōis
¶ Vndeclimo querit quid ſi cleric⁹ dicat
acuſo talem de tali furto z premissa p̄ro
teſtōe q̄ non tendat ad uindictaz an effi
ciat irregularis ſi iudex poſtea illum co
dempenet ad mortem io. an. i. d. c. ii. d̄ ho
mici. in vi. dicit q̄ caute faciat cleric⁹ ſz
pocius dicat cōqueror q̄ accuſo ut ſic ſer
uenit vba tex in d. c. ii. quod no. debz tñ
ſe putare q̄ lic̄z dicat acuſo ſi tñ p̄missa ē
p̄teſtā modo predicio q̄ nō efficiat ir
regularis Naz etiam querela ioffi. teſti
ap̄platur accuſacō ut l. parentibus C. d̄
inoffi. teſta. & in l. in arenam C. e o ti° &
ſequit do. nico. pro quo facit quia etiaz
largo° denunciator potest dici accuſator
ut in c. ii. & q̄ ibi no. de accuſa. ¶ Duode
cimo querit quid ſi ex conſuetudine uel
ſtatuto p̄ homicidio uel ſihi delicto abbas
uel prelatuſ accuſans debeat hēre penā
pecuniaz an abb. accuſando cum p̄teſta
tōe q̄ non intendat ad uindictaz ſeu penā
ſanguinis ſed intendat ſoluſ conſequi pe
na ſ pecuniaz an ſit irregulāris ſi iudex
ſecularis illum poſtea interficiat Archi.
in. d. c. ſi uos xxiii. q. v. q̄ non q̄a lic̄z de
lictum ſit publici tñ agit quaſi ciuilitar
ar. c. referente de delict. puer. & facit
quod habet in c. cum dilectus ſ. de ordi
cogni. & l. agraria ſ. d̄ termi. amo. Nec
abb. prohibetur agere ad penam ciuilez
inponendam ut in c. dilecti. de pur. uul.
Nec contrarium eſt ordinii abbate uel ei
us dignitatii proſequi ius ſuum lic̄z graui
ter idē aliquid ſequi poſſit ut d. c. poſtu
laſti. & facit lex qui cum maior ſ. de be
libe. & quod no. xxiii. q. iii. c. maximian⁹
& hoc idem tenz domi. in dicto c. ii. de ho
mici. in vi. in fine. ¶ Decimotercio q̄rit
pone q̄ aliquis princeps uel dominus fa
cit leges cui⁹ autoritate homines tradū
tur morti an ſit irregulāris & quidam di
q̄ non & ita ſequitur archi. in c. officia
xxiii. q. vi. quia talis non animaduertit i
certam personam nec etiam uoluit homi
nem incideſe in constitutōe ſuam cū eaz
promulgauit ſed tantuz fecit ad bonum
publicum ut ſic homines a delictis retra

herentur facit ad hoc quod no. glo. inc.
f. i. iii. di. & quod no. in c. pexima xxiii. q.
ulti. & c. de occidendis xxiii. q. v. & hāc
opi. tenet io. an. in c. uno i. de sagitta &
ita sequuntur doc. ibi. ¶ Decimoquarto
queritur syndicus alicui⁹ un. uersitatis ac
culat de crimine publico ppter quod im
ponit mors an omnes & uniuersitate sūt
irregulares Aduerte quia lic⁹ hec qstio.
hic adaptari posset tri⁹ magi⁹ congrue ad
aptatur in qstione de mandat⁹ & ideo dic
de ea ut dicet⁹ in qstōe & mandante ¶ de
cimoquinto queritur episcopus & inqui
tor heretice prauitatis pronunciauerūt
quem hereticum sciens pro certo q⁹ statī
post pronunciacionem ille morti tradere
tur an sint irregularares archi. xxiii. q. viii
super glo. sūme tenet q⁹ non facit ad hoc
xxiii. q. viii. legi. & q. vi. si audieris. Idē
tenet spe. in dicto ti⁹ de legat⁹ §. iuxta v.
porro ¶ Decimosexto querit⁹ episcopus
dampnauit quem ad perpetuū carcerez
moritur ibi carcerat⁹ an episcopus sit ir
regularis & uidet⁹ dicendū q⁹ nō qa iste
uidetur naturaliter mori & dicitur mori
iudicō dei ut insti. & cap. dimi. in princi.
& no. etiam ff. eo. ti. l. i. ergo non est ir
regularis In contrariū facit quia ille q⁹ mo
ritur in carcere uidetur mortuus in cru
ciatu ut l. i. ff. de custo. reo⁹ & hoc for
maliter dicit bal. in l. i. ¶ de his q⁹ a nō
do manu. Sed aduerte quia scdm doc. q⁹
aut episcop⁹ a deo ex alperauit carcerē
uel attenuauit uitā q⁹ uersiliter mori fu
tura erat de proximo & efficitur irregu
laris si propter hoc carcerat⁹ moriatur
alias secus & hoc sentit dñs nico. in c. pe
niti. de apost. & ita tenet etiam do. an
tho. in c. iii. i. de crimi. falk. ¶ Decimo
septimo queritur pulsauit quis campaz
ad condempnatōem alicuius dampnati ad
mortem uel mutilationem membra uel ad
sentenciam sanguinis dampnati pulsauit
tubam pro ut cōmuniceret fit i. italia an ef
ficiatur irregularis io. an. in c. iohannes
i. de homici. in fine & do. antho. ibi post
eum tenet q⁹ sic secus forte si pulsasset in
auxilium suum quia forte erat ob sessus
de quo latius uide ibi. ¶ Decimo octavo
queritur quidam licite tinebat cultellū
in manu aliis insiluit in eum & uuln⁹ le

tales actepit an sit irregularis Archi. in c
quia te l. di. tenet q⁹ nō & ita uidet⁹ tenē
dum si modo ille illum cultelluz tinebat
imanu taliter q⁹ ut ille se impellendo se i
terfecit ¶ Decimonono querit⁹ qd si ali
quis inscidit cinguluz equi ut equitās ca
deret & ita mortuus est an ita inscidens
efficiatur irregularis Dic q⁹ sic scdm doc
ad hoc l. di. c. sepe. Nam qualitercūq⁹ q⁹
intendat in mortem uel mutilationem ef
ficitur irregularis & idem dicendū est si
preter intentōz contingit & fuit in culpa
dando operam rei illicite uel culpa erat
ordinata ad casum ut s. dictum est ¶ Vi
gesimo querit⁹ descendendo generaliter
ad alium articulū an quis fiat irregularis
ex eo q⁹ p̄stitut⁹ auxiliū opem consiliū
uel fauorem. Circa qd animaduertēdum
est quia hec tria quasi idem important⁹
quasi pro eodem accipiunt⁹ ut in l. is qui
opem & in l. furti. §. ope ff. de fur & ibi
p̄ bar. & p̄ eundez in l. iii. ff. ad leg. iu. l.
maiestas & no. in d. c. sī digni Vnde pro
clariori intelligentia scire debet q⁹ quan
docunq⁹ quis p̄hibetur prestare auxiliū
opem uel fauorez non contemplatōe cer
ti act⁹ sed simpliciter Quandeq⁹ uero p̄
hibetur contemplatōe certi actus primo
casu potest poī exempluz dicit statutum
q⁹ quicunq⁹ dedit opem auxiliuz uel fau
rem pro bānito punietur in tantum uel
q⁹ nullus prestet auxilium heretico ut i
c. ex cōmunicam⁹ §. i. i. de hereti. Et h⁹
modo auxilium sūmē multū late p̄ quoli
bet adiutorio seu fauore siue quis pecu
niam mutuet set alimenta tradat siue ali
as patrocinium preslet siue aliud quid si
mille quod ad eius utilitatēz pertinet ut
in l. iii. post principium ff. ad leg. iu. l.
maiestas. & in predicio c. excommunicam⁹
de hereti. uñ dicas cum querit⁹ an q⁹ ex
tali auxilio teneatur q⁹ aut quis a supicē
implorat per uiam suplicationis aliquam
graciam pro ipso bānito uel heretico ne
posiq⁹ adiurauit detrudatur in ppetuum
carcerem & hoc licitum est. Nec punietur
quis ratione talis auxiliū facit ad hec l.
si fuerit ff. de re. dubi. & in l. in metallū
& in l. diu. ff de penit. hoc tamen fallit
in eo qui esset dampnat⁹ crimine lese ma
iestatis pro q⁹ nō licet supplicari ut i. l.

16

quisq; C. ad l. iuli, m. iusta, & ideo ē dicē
dum q; quocienscunq; hoc exp̄sse probi
betur Quandoq; uero prestatur auxiliū
defendendo per viam iusticie coram sūg
iore ut quia petit bānum cassari allegans
aliquam causam iusticie an hoc casu si suc
cumbit debeat puniri & hoc casu vide la
ti⁹ per inno. & doc. in c. sol⁹ de sen. excō.
in vi. Quandoq; prestatur auxilium ex
tra iudicium puta mittendo pecuniam p̄
stanto necessaria ad iudicuz ut s. & videi⁹
puniendus p̄ iura nunc⁹ proxime allata
in principio hui⁹ articuli & per barī d.
l. furti §. ope. & circa hoc vide no. in sui
rōe in l. iii §. si seruus ff. de acq. poss. & in
l. qui a latronibus §. si quis ff. de testamē
¶ Secundo uero casu quando p̄hibetur
auxiliuz p̄stare contemplatione certi ac
tus puta homici. uel mutilatōis & circa h⁹
dicit q; auxilium potest p̄t prestari qn
doq; ante factum & sic ante homicidium
ut asciando aliquem ad homicidiuz p̄p
trandū ut in c. sicut dignum §. illi autem
i. de homi. uel prestando uel ministrādo
arma Ad hoc l. si pignore §. qui feramta
ff. de fur⁹ Item scalas accommodando ut
ingrediatur occidenz⁹ accommodat ut. d
§. qui feramenta uel prestando domū in
qua se occidores occultant ut sic facilius
possent interficere ut l. qui domum ff. &
adulce. Qñq; uero potest prestare auxi
lium in ipso actu quo homicidium cōmī
titur assistendo homicidio ad hoc ut faci
lius cōmīti possit & ad terrorē eius q
occiditur & ad defensionem occidētū
ut in d. c. sicut dignuz v. illi etiam & in l.
raptore C. de raptis uirgi. Qñq; p̄t p̄s
tare auxilium post homicidium ut quia
prestatur ad euadendum occisorem & d
hoc ultimo dicitur. i. in . iii. q. de eo qui
euasit occisorem In primis ergo duobus
casibus dicendum est q; qualitercunq; q̄
prestet auxilium scienter si inde secutuz
sit ex intencōe efficitur irregularis ut in
dicto c. sicut lic⁹ uno casu sit leuior culpa
q; in alio & facilius dispensatur. Si uero
preter intentiōem & voluntatem sua⁹ se
cutum est homicidium puta quis prepa
uit arma ut defēderet p̄sia uel mutuauit
pecuniam p̄ defensione per quā cōducti
sunt stipendarii qui homicidia ppetraue

runt & hoc casu distingui debz an p̄sile
rit auxiliuz rei licite & apte ordinate ue
risimilr ad homicidium uel mutilatōe z
tunc fit irregularis alias secus Nam oīs
ille qui prestat auxiliuz uel fauor ē homi
cidio causam dicitur p̄stañ lic⁹ n̄ estra
¶ Vigesimoprimo queritur descendēdo
ad questiones speciales que tendunt ad
declarationem huius articuli. P̄cē q; ali
quis clericus in bello ministrat arma v3.
balistas tela & similia & illi quib⁹ minis
trata sūt homicidium cōmiserūt & m. utila
tiōem an clericus ministrans sit irregula
ris Conclude q; si bellum est iustum nō
est dubium q; talis efficit irregularis lic⁹
homicidium secutum sit preter intencōz
quia sufficit culpa & cā ordinata ad ho
micidiuz Hoc tñ uerū si arma eēnt tñia q̄
essent apta ad homicidium secus si non es
sent apta quia tñc non diceret p̄stā aux
ilium ad homicidium Sed dubiuz magnū
est quid si bellum est iustum sup q° glo.
no. in c. ita quorūdā de nude. Simpliciter
tenet q; sit irregularis Glo. uero i. c. qd
in dubiis de penis dicit q; in bello iusto
licitum est clericō hortari bellantes Idē
etiam sentit glo. in vbo probare in c. scis
citat⁹ ii. q. vii. inno. uero & hosti. in c.
penit. de homici. tenet q; qualitercūq;
auxilio suo mors sit etiam in bello iusto
clericus sit irregularis & idem tenet spe.
in dicto ti⁹ de leg. §. iuxta v. item cleric⁹
& v. potest & maxime p̄ tex. in c. si quis
potest li. di. & xvi. q. iii. perro & xxiii.
q. ulti. quicūq; ex clero z i. q. i. c. fi. Hāc
etiam op̄i. tenuit ray. in summa in ti⁹. de
homici. Sed io. an. in d. c. dilecto de sent.
excō. li. vi. tenet q; non licet arma minis
trare nisi pro defensione ergo uidetur q;
in bello iusto clericus n̄ possit arma minist
rare nisi pro defensione spe. in dicto. §.
iuxta v. quid si clericus in bello dicit q;
si talis ministrans non intendit q; balista
rius aliquem interficiat uel interficere
uelit sed q; illos terreat uel sua defendat
uel recuperet tal n̄ ē irregularis licet ali
quem occidat ex eo q; aduersarius uolu
it aliena dimictere & ob pugnando d̄fer
re & eodem mō dicit ilum non eē irregularis
qui in bello iusto p̄positus ē exer
citui ut sumptus faciat & cūcta disponat

Si forte precipiat lāceas uel sagittas emi
uel ministrari uel ad custodiā castrī mit
ti uel si hortatur ad currēdū p^o equos
ut illis predam animalium aufertaur uel
etiam captiuos licet inde mors sequatur
dūmodo nullo modo tandem ad mortem
Archī. no. in fī. xxiii. q. viii. refert opini
ones et tandem in effectu uidetur poner
opī. 10. an. qui latius examinat hunc arti
culū in hac decretā ūcīdo primo dictā
ultimam opinionē vñ q^o talis qui p^odicta
intendō arma ministravit non est irregu
laris & assignat rationē quia ille q^o arma
aut balistas paravit aut ministravit pre
dicta intentionē non comisit homicidū
fctō p^o uel q^o nec mādato nec uolūta
te q^o noluit ilū occidi g^o nō ē homicida
ad hoc l. d. si quis uiduam & c. significas
ti. ii. i. de homici. & in c. ii. de cleri. pug.
in due. ergo multo fortius dicendum est
q^o si tradit arma non pugnantibus q^o tūc
credidit ab illo recipi ad sui defensionē
allegat ad hoc no. per hosti. in c. ita quo
rundam i. de iude ubi idem 10. an. super
glo. iii. dicit q^o in non pugnantibus q^obus
arma ministrat quos credidit arma pete
re ad defensionē sui corporis diligēter
sunt plura consideranda sc̄z cā petitōis ar
morū & psonaz qualitas quibus cōsider
atis poterit quis faciliter arbitrari an
tradens arma sit irregulāris. Si uero alte
rum istoꝝ p^odictoꝝ interuenisset sc̄z q^o is
paravit arma seu balistas principaliter i
tenderz alii occidi uel cedere q^o balistaī
ad hoc intenderet q^o tūc esset irregulāris
quia dicitur p^ostare auxilium ad homici
comitendū ar. tex c. ad audientiā i. de
homici. & d. c. significasti. ii. eo. ti^o prin
cipaliter autem ideo dictum est q^o si h^o
intenderet non p^oncipaliter sc̄z secūdario
puta si aduersarius uolebat aliena dimi
tere unde itēdebat ut expugnaret sagit
tis non uidet q^o talis debeat iudicari irreg
ularis quia si contrarium dicere m^o nili
liceret cuiq^o bello interesse etiam iusto
cum ibi quasi semp homicidia p^oetrant
ar. xxiii. q. i. noli existimare zc. se S^z me
lius est sc̄dm 10. an. tenere talem esse irreg
ularē quia nunq^o licet clerico quantum
cunq^o iusto ministerium uel consilium ad
mortem prebere ad hoc d. c. q^o i. dubius

i. de penis etiam plus dicendū ē sc̄dm eū
etiam ad sui defensionem nō l^z ministrat
predicta licet bellum iustum alioquin mis
trans ut homicida et irregularis iudicat
Racio quia non dat operam rei licite s^z
illicite ministrādo arma ad bellum & q^o
non ad hibet omnem diligentiaꝝ quā po
test ne fiat homicidium sed ipsum p^ocurz
potius p^oetrari & dat causam p^opinq^o
ar. tex. dicti c. ad audientiam & c. iohan
nes & c. fī. i. de homici. Inno. nō hic dīc
q^o si quis p^oponat bello q^onō fit directe
ad occidēdū l^z ad sua defendendum uel re
cuperandum q^o hoc l^z ut no. in c. olim s.
de restitu. Ipo. dūmodo nō p^oponat per
sonis que quasi directe sunt urī sāguine
ut balistari & similes sc̄dm inno. p q^o fa
cit c. i. i. de sagittariis. ¶ S^z aduerte q^o
si h^o articlo dici potest sc̄dm quodaz q^o
si bellum est iustum et mors inde secuta sit
ex auxilio alicuius qualitercumq^o in ipso
bello porrecto seu administrato seu p^osta
to talis est irregularis Si uero bellum sit
iustum tunc distingue aut necessarium p^o
defensione personaꝝ aut rerū prīmo ca
su nullo modo efficitur irregularis quia
hoc casu ex propria factō cōmictens ho
miciū non efficit irregularis Vñ mul
timinus si prestet auxilium sc̄do uero ca
su uidelicet q^o p^o defensione rez Dicas q^o
nō l^z arma ministrat intendēdo ad mortē
Nazib^o casu si intenderet ad mortem et p^o
auxilium suum seu ad ministratiōnē fuit
secutum homici. uel mutilatō efficit irre
gularis Sed si esset certum q^o per talem
ministratiōnē armōꝝ et sic p^o tale auxi
lium non sequitur homicidium ut quia nō
erāt arma apta per q^o posset homicidū
sequi uel est certum q^o ille cui administra
ea sunt non comisit homici. non erit irre
gularis quia lex promotōis requirit fac
tum non intentionem ut pluries dictum
est nisi forte ex auxilio taliter prestito
per alium fuit commissum homicidū licet
non per illum cui fuisset administrata ar
ma ita q^o ille fuisset causa cause. i. causa
sua fuisset ordinata ad causandum licet
per causam mediātam Si uero non habu
it intentionem ad mortem sed dūtaxat
ad defensionem tunc dicendum uidetur
q^o talis non debet iudicari irregularis et

si securum sit homi. quia ministrari arma
dutaxat p defensione rerum & non aliter
procedendo ad sceua non est i aliqua culpa
cum ipmet clericus p defensione rerum
& propria persona dicto. mo pot arma trac-
tare ut no. in d.c. suscepim⁹. i. de homici.
& in c. ii. eo. ti. g⁹ nec in persona alteri⁹ de-
beat phibiri & iō cautela e p ministret
arma & ptestet q nō occidant sed soluz
seipso defendant ar. eo⁹ q no. p arch.
in c. ultimo xxvi. di. & qd no. inno. i pre-
dicto c. olim de resti. spoli. & facit ad h⁹
c. apud xxiii. q. i. & in c. penlt & ult. i d
clericuſſio. Tñ hoc posuit limitari le-
cundū aliquos nisi omnino eēt tale gen⁹
armorū qd tederz ad īterfectoz ut bom-
barda uſ aliud simile instrumentū ppter
qd possit dici aliquo mo in culpa nli for-
te aptaz tale instrumentū ad terrorē cuz
ptestatōe ne piceret ad usus hominum
Item efficeretur irregularis licet alia in-
strumenta ministraret ialias possz bllū
dirime⁹ & non dirimislet quia ruriz i cul-
pa fz si n fuit i cipa aliqz n huit itētōz
occidēdi l3 pter itētōz suā securū ē hoīci
diu⁹ tūc nō efficit irregularis Et id clara
& manifeste colligi potest ex his
que dicta sunt supra z ita itellgi potest
qd dīc btūs tho d agnosc̄a sc̄de articulo
secundo qui dicit q auctoritate superio-
ris potest clericus iuste pugnantib⁹ sub-
uenire suis exortatōib⁹ aut similibus ac-
tibus sicut in ueteri lege mādabat ut hē
tur deuteronomii xx. c. Si quis aut cler-
icus interestz bilo nō ut p̄fiset uiris sag-
uineis sed ut r̄fideat militibus p sumptu-
bus & ministret & disponat cetera rex⁹
negocia hoc licitum est nec efficitur ir-
regularis & hoc tenz exp̄sse spe. i d. §. iux-
ta v. clericus ergo non debet ubi narrat
se fuisse in huiusmodi negotiis peragēdis
in exercitu quod v̄ ueruz si bellum est
iuſtum ut s. p̄dictum est Et ita uidemus
quotidie legatos apostolicos p̄fesse l3 le-
gati n̄i temporis non solū p̄dictis inten-
dant sed etiam omnib⁹ sceuis z nephādis
Et exp̄dictis p̄z an sit licitū cleicis arma
ministrare Circa qd etiaz uide glo. xxiii
q. iii. c. maximian⁹ & alia glo. in canon.
miror l. di. & quod hēt in canon. ultio
xxvi. di. ¶ Vigesimo secundo queritur

66

quida⁹ associavit scienter illum qui ibat
ad interficiendum aliquē & tunc sup ho-
micio cōmictendo ad iniucem non hūe
runt aliqua uerba uſ si huerūt & associāſ
illi dissuasit cui tñ associatus noluit acqes-
cere. Vnde associans timens de ipso ipm
associavit ad hoc si necessitas ipsi incube-
ret ipm defenderz queitur an seculo ho-
micio seu mutilatōe efficere irregula-
ris doc. in pdicto c. ii. de homici. dicunt
q sic & idem tenz hosti. i ſūma de homi.
¶ q pena v quid si qs uadat p no. i c. ſic
dignuz de homici. v. illud z v. ulti. Et idē
tenet spe. in pdicto §. iuxta v. quid si ali-
quis uadat & hoc sine dubio v̄. ueruz si
associans intenderz ad mortem Idē si po-
tuit aliquid imputari heet tunc non intē-
deret ad mortem sec⁹ si nulla culpa inter-
ueneit uſ q associavit cā pacificādi i ex
aliqua iusta causa Nazl̄z h⁹ cāu aliquo
auxilium acqesceret associando q forte
timor aduerario inferet non tamē efficit
irregularis Et ita pbatur in d.c. presbi-
terū contrario ſeniſu de homicidio & ita
tenet inno. & iō. an. & alii doc. in d.c. pe-
tit de homici. ad hoc etiaz facit tex in p̄
dicto. canon. de occidendis v. abſit xxxiii
q. v. An tñ talis associans teneat de dāp-
nis tunc illatis uide lati⁹ p doc. i ſepe dic-
to c. ſicut dignum de homi. ¶ Vigesimo
tercio queritur quid d aduocato pcura-
tore & similib⁹ quorū auxilio uel patro-
cino agendo uel defendendo securum ē
hoīciū i mutilatō an efficiat irrglaris
Circa quod uide plene dicta s. intercia
qstōe z quarta articulo pcedēti. ¶ Vige-
quarto queritur an ille qui ppter habē-
dam indulgentiaz posuerat ligna ad com-
burendos hereticos sit irregularis Spe.
in d. §. iuxta v. quid si his qui ppter idul-
genciam tenet q ſic ſi ligna combuferūt
hereticum Et idem tenet iō. an. i pdicto
c. dignum i. de homici. ubi uide Et ex his
est expeditus articulus de irregularita-
te quā quis in carrit rōe auxiliu opis uel
fauoris preſiti ¶ Vigesimoquinto qriē
descendendo ad irrgularitez q icurrit
ex precepto iuſſu ſeu mandato & quis i-
cidat in irregularitatem ppter pceptuz
iuſſu ſeu mandatum Et ad hanc qstōe
aduertendum est q licz p̄cipē & iube

undeantē importat q̄ ut iū. p̄ a l̄ necessitate
pertinet tñ iter hec duo iussu z mādatū
est differencia quia iussus & p̄ceptu ne
cessitatēm impotent ut l. i. & ibi p̄ glo. ff.
qd iussu & ff. quod cum eo l. i & l. i man
datum Sed mandatuz nō semp̄ importat
necessitatē ff mā ut l. a z p̄ bal. i. l. C. q̄no
& q̄n iudex & notaē in regla ratihabico
in vi. & notaē etiā q̄ hec s̄p̄ dñt p̄ceder
vz p̄ceptu iussus & mandatum ut i. l. si q̄
michi. bona §. iussu ff. de acqren. h̄ditat̄
Secus in consensu & ratihab: cōe de qb⁹
l. est aut̄ p̄ceptu ill̄ q̄ quis faciendum
uel non faciendum decernit & idē quod
imperare & iubere & cōponit a p̄ & ca
pio scđm papiaz. ul etiā dicitur a p̄cipio
quod est pre aliis capere quia p̄cepta
pre aliis capienda sunt ad faciendum ul n̄
faciendum quod fieri ul nō fieri p̄cipie
facit ad h̄o xxxiii. q. i. c. itegritas & xx
iii. q. v. c. si dicat & si p̄ceptum iustum
est semp̄ obligat de quo p̄ archi. pdicta
ponentē de conse dī. i. c. p̄ceptu Quādo
q̄ tñ ponitur precipere p̄ promouer p̄
ut no. glo. ult. xii. q̄c. i. c. ii. & ad hoc
etiam facit xxviii. q. i. in c. h̄cut enim &
h̄o 9tiḡt rōe subiecte mateie f̄cit ad h̄o
q̄d notaē. i. c. i. de desponsa. impuber. &
q̄d notatur. per legistas i. l. iii. C. de pig.
& per inno. §. de constituci. c. naz concu
cupiscencia & facit l. cū pater §. mando.
& §. rogo de legat. ii. Vnde redeūdo ad
principalem materiam dicenduz est q̄ q̄
litercūq̄ ex p̄cepto uel mandato iussu
cōmisum sit homicidium seu mutilatio p̄
cipiens ul mandans efficitur irregulāris
ut no. in predicto c. sicut dignum i. de ho
mici. & c. ult. i. de cleri. pug. in duel. & i
c. si quis uiduam l. di. quod tamē intellige
ut i. patebit in aliis q̄stōnibus ¶ Vigesi
mo sexto queritur descendendo ad q̄stōs
magis speciales huius articuli Aliq̄s mā
dauit ticio ut seū occideret uel mūtilaz
ille executus est mandatuz querit an mā
dans sit irregulāris Dicas q̄ sic respectu
mandanti & idem in mandatario p̄no in
in d. c. sicut dignum de homici. z uide ad
hoc etiam quod supra dictū est i. xxvi. q̄
precedentis articuli. ¶ Vigesimo septi
queritur aliquis mandauit ticio ut uulne
raret seū dūtaxat z ex presse p̄hibuit

¶ cum nō occidere sed tñ uineraret an
efficiat irregulāris si possea fecit homi
cidium uel mutilationē Et cōclude q̄ sic
ut est expressum in c. ulti. i. de homici. i
vi. Et quod no. 10. an. in dicto c. ad audiē
ciam eo. ti Et rō est quia ille mandando
fuit in culpa debuit enī cogitare h̄o eue
nire posse & mandatum fuit uerisir illi
cītū & casus ordinatus ē ad causam ergo
efficitur irregulāris quod etiā p̄batur
in dicto c. continebatur de homici. & fa
l. qui oceidit ff. ad l. acq. & quod no. ni. c.
ulti. de homici. & notaē per legistas i. dic
ta l. si quis michi bona §. ulti. ff. de acgrē
heredi. Quid si mandatarius i. casu pdic
to non occidat sed occida am mandās sit
irregularis 10 an. i. pdicto c. ad audiēcā
de homici ponit de consulente sed de mā
dante nichil dicit sed in c. ulti. eo. ti. dic
q̄ quicqd dicat innocent. & hosti. mādās
est irregulāris & hoc uerum per rōnes
allegatas §. in precedenti questōe q̄ etiā
hic uendicat sibi locum fortius ergo Idē
dicendum est in eo qui mandauit homici
dium simpliciter comicti si mandatarius
occidatur ¶ Vigesimo octavo querit de
alia questōe que olim de facto fuit & cō
tingere cotidie potest famulus cunis dē
domini fuit uerberatus domin⁹ dixit ei
dem non reuertaris nisi senciam noua de
iūria tibi facta an uideatur mandaūt ho
miciū z per cōsequēs si famulus iter
ficit uerberatore an teneatur & sit irre
gularis Dicas q̄ si per dictum bar. i pre
dicta l. si quis michi bona §. sed qd si man
dauit Et idem uidetur dicendum si dicat
malum eli si hoc malum transeat i. punitū
an similiter cenieatur mandare & idē v̄r
dicendum & ad hoc facit c. ex litteris de
excessi. prele. & libditis Quod tñ doc.
moderni iuris ciuilis in dicto §. uidentur
intelliger d̄ graui offensa. Secus si ess̄ le
uis & uerbalis ut quia famulus fuisse u
beratus uel percussus alapa tunc domi⁹
non diceretur irregulāris & sic non tene
tur de homicidio nisi forte domi⁹ ex v
bis tantum fuisse consuetus inferri mor
te ar. l. qui semisses ff. de usur. & l. univ
sorum ff. de pigno. acti. & notaē p̄ bar.
in l. si familia ff. de iurisdic. omni. iudic.
Et idem dicendum est si domi⁹ cognosce